

Cena { 10 halercy
10 kopiejek
5 kopiejek

Cena { 10 halercy
10 kopiejek
5 kopiejek

Redakcja przy ulicy Targowej № 10.

Administracja w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów niezapłaconych nie przyjmuje się. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zawiadania, przedstawienia k. koncertach sąplacie.

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPROCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dziennikowych, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowach, Będzinie, Sosnowcu, Zagórzu, Strzemińskich, Czestochowie, Pielonkowie, Gołogorze, Sławokowie, Olszynie, Miechowie, Kielcach, Hołesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

KOWNO WZIĘTE!

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Twierdza Kowno we wszystkich fortami i niezliczonym materiałem wojennym, w tem dużo więcej, niż 400 armat, znajduje się od dzisiejszej nocy w posiadaniu niemieckiem.

Twierdże wzięto szturmem mimo zażartej obrony.

ANGLICY BICI NA MORZU.

Dnia 17 sierpnia o godz. 10 wiecz. pięć łodzi jednej z naszych floty torpedowców zaatakowało pod Hornifrit mały krążownik angielski nowego systemu i 8 kontrolepedowców. **Krążownik angielski i jeden z kontrolpedowców dzięki naszym torpedom poszły na dno.** Nasze silny morskie nie poniosły żadnej straty.

BOMBY NAD ANGLIĄ.

W nocy z 17 na 18 sierpnia staki napowietrzne naszej marynarki zaatakowały znów Londyn. City londyński i kilka ważnych budowli nad Tamizą obruchliwym wydanie bombi. Zaobserwowaliśmy dobry skutek. Podulno i wysokie piekił w pobliżu Wotbridge i Ispwich obruczone bombami z bardzo dobrym skutkiem. Mimo silnego ostrzelwania nasze staki napowietrzne nie poniosły żadnego uszkodzenia i powróciły wszystkie na stanowiska.

Na urodziny Cesarza Austrii.

WIENIE 18 sierpnia (T. B. K.).

Naczelny wódz armii marszałek polny arcyciążę Frydryk przybył tu dzisiaj wcześniej rano z północnego placu boju, aby osobiście zobaczyć cesarzowski zyczenia w dniu urodzin od ogółu siły zbrojnej! Jeszcze dziś wieczorem powraca na plac boju.

Wszystkie piśmie poranne w monarchii poświęcają światło urodzin cesarza artykuły pełne holdu. Wskazują na potężną wielkość historycznej postaci cesarza, który nigdy nie miał innego celu przed oczyma, jak dobro ludów, darczych go czcią, miłością i bezwzględnie zaufaniem, na jakie cesarz pokujo wstąpił. Skoro cesarz ze spokojną stanowczością chwycił za miecz, to znaczy, iż walka idzie o największe dobro ludów austro-węgierskich, o wolność, o bezpieczeństwo, egzystencje monarchii. Jest to dla cesarza najpiękniejszym darem Opatrzności, gdy dzisiaj na początku drugiego roku wojny światowej, widzi swe ludu, czekające na szczęśliwy wynik obrzmych zapasów, oraz na przyszłość, zabezpieczoną zarówno przez zwycięską siłę, jak i politykę cesarza. Pisma wspominają słowami wdzięczności w niemiernym przemyśle trwających bohaterów niemieckich, którzy razem z austro-węgierską armią, idąc z zwycięstwa do zwycięstwa, powalili wroga. Wreszcie daje piśmie wyraz uczuć iadego zadowolenia, że monarchia, mimo wzmoczonych wymagań czasu, cieszy się najzupelniejszym zdrowiem. Wyrażają wreszcie najgłębsze, z serca każdego z jego poddanych wypływające zyczenia, aby Wszchemnocno długie jeszcze lata zachował cesarza dla dobra państwa i jego wniernych ludów.

Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 18 sierpnia. Biuletyn urzędowy austriacki.

Modlin przed upadkiem. Brześć Litewski zagrożony.

Pogrom Moskwy na całej linii.

WIENIE. Urzędowo donoszą:

Wojska marszałka gen. Arza wzdłuż brzegu Bugu posuwają się naprzód, Moskale po obu stronach gońcica, prowadzącego z Białej, zostali odrzuconci w obręb pierścienia, ostającego Brześć Litewski, podczas gdy wojska niemieckie łoczyły walki po lewym brzegu rzeki. **Pierścieniu oskrzydłującej na zachodnim brzegu Bugu został zamknięty.**

W obrębie Janowa (na półn. zach. od Brześcia Litewskiego) armia arc. Józefa Ferdynanda oczyszcza południowy brzeg Bugu z nieprzyjaciela. Na froncie naszym w Galicji wschodniej nie zdarzyło się nic ważnego.

NA GRANICY WŁOSKIEJ.

Na froncie Pobrzcza odbywały się wzorczą zacięte walki, podczas gdy na granicy karyncyjnej panował stosunkowo spokój, na granicy zaś tyrolskiej trwał ogień ciężkiej artylerii i stosowo kilka potyczek piechoty. W Goryckiem cztery ataki włoskie, skierowane na San Martino, zostały odrzucone. Przed goryckim przyczółkiem mostowym panuje dalej względny spokój, gdy tymczasem szaleje zacięta walka o przyczółek mostowy Tomlein. I tutaj także cztery ataki włoskie zawiodły, nie powiodły się również wszystkie wypadki nieprzyjaciela na nasze pozycje górskie na północ od przyczółka Tomlein. Przy granicy tyrolskiej odpadnięto ataki włoskie na Toblinger Siedel i na Milegna (wżyżna Polgaria).

Wspominając z podnieśnionym uczuciem ciężkie próby ogniowe i gorąco wywalczone zwycięstwa, rozkaz dziesięty do c. i k. armii na północy i na południu, wydany w dniu urodzin Najwyższego Wodza, podkreśla z dumnym zaufaniem zaprzysiężoną wielkość walczących się wszystkich narodów monarchii, która tak wielu z najlepszych w ubiegłych 12 miesiącach krwią własną przypieczęto.

Zastępa szefa sztabu generalnego w HofER.

NA MORZU.

Dnia 17 sierpnia rano jedna z naszych floty ostrzelwała po raz trzeci obdroną przez Włochów wyspę Pelagosa. Gdy równocześnie rzucali bomby, strzaly lotnicze i strzelali z karabinów maszynowych, zburzono obudowaną po ostatnim ostrzelaniu latarnię morską, podpalono baraki, zdemolowano pozycje armatnią, kilka składów materjalu, kilka nagromadzonych na brzegu stosów materjalu, zniszczono kilka łodzi. Załoga włoska ukrywała się przez cały czas w podziemnych kryjówek rowów strzelających i nie stawiała żadnego oporu. Okrety nieprzyjacielskie nie daly się widzieć.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą: **A ZACHODZIE**

Ataki francuskie w Wogezach odrzucone. Kontratakami wypędziliśmy oddziały nieprzyjacielskie, które wtargnęły w nasze rowy strzelckie. Kilka mniejszych zupełnie zniszczonych kawałków rowu na południowy wschód od Sondernach pozostało w posiadaniu Francuzów.

NA PRZEDPOLU BRZEŚCIA LITIEWSKIEGO.

Grupa armii Hindenburga — jak już doniesiono, wzięła szturmem twierdze Kowno.

Arnie jenerałów Scholtza i Gallwitz posunęły się dalej na wschód, ich najbardziej wysunięte oddziały zbliżyły się do linii kolejowej Białystok-Bielak.

Przed Modlinem dwa dalsze forte na północno-wschodnim froncie wzięte szturmem: 600 jeńców i 20 armat dostało się nam w zdobycze.

Lewe skrzydło grupy ks. Leopolda bawarskiego napotkało wzorczą na odcięcia Kamionki po obu stronach Siemiatycz i nad Bugiem na połud. wschód od Siemiatycz na nowy silny opór nieprzyjaciela. Mimo to wywalczyło przejście przez te odcięcia i odrzućcio nieprzyjaciela. Prawe skrzydło stanęło już na prawym brzegu Bugu.

Grupa Marszałka Mackensena odrzućcio nieprzyjaciela za Bug i na przedpolu Brześcia litewskiego. Na wschód od Wodawy wojska nasze przeszły przez linię kolejową Chelm-Brześć Litewski i ruszyły na wschód.

Z wzięciem kwatery prasowej donoszą: Marszałek polny arcyciążę Frydryk wydal rozkaz dzienny Naczelnego Kierownictwa armii, w którym powiada: Mniemam do cesarza przemówienie, w którym, intencją aml i floty wypowiedziałem Mu i powodu święta rodnik z głębi serca podchodzące zyczenia szczęścia. Powiedziałem: „Przed rokiem sľubowaliśmy, Najjaśniejszy Panie, wytrwać wierne i poświęc. Sľubu naszego dotrzyaliśmy. Wszchemnocno był z nami i naszymi wniernymi sprzymierzeńcami. Napór przemogłono nieprzyjaciela na północnym wschodzie zlamany; naprzeczo rzucił się w ślepej zaciętości na wieną straż wrog z południowego wschodu. Tarca i mieczem była do Ciebie, Najjaśniejszy Panie, wierna siła zbrojna w roku przeszłym i laka samą pozostanie na przyszłość. Cesarz podziękował w odwzecie. Była nasza wiera, którą marszałek polny złożył intencją siły zbrojnej! Cesarz rzekł: „Całej duszy dziękuję Wam wszystkim wojownikom — do ostatniego żołnierza za wszystkie czyny, które cały rok wojny, bogaty w wydarzenia, napełniają świętością wytrwałego bohaterstwa, spełnionego przez się ludzkiego Austro-Węgier, zwyciężającą w niemiernym braterstwie bronni z pełnem chwały wojskiem niemieckim. Duchem i sercem jestem jstem przy moich wniernych wojownikach na lądzie i na morzu. Błagam Wszchemnocnego o błogosławieństwo dla nich. Ufaję w Boską Opatrzność, pragniemy połączeniem siłmi przetrwać wszelkie doswadzenia, braki i niebezpieczeństwa, które by nas zapewniły zaszczytne szczęście i bezpieczny pokój dla ojczyzny. Tak, jak ściskam gorąco i łętkę, trzymającą marszałkowską łaskę, tak niechaj moje najserdeczniejsze podziękowanie i podziwowanie idzie do mych dzielnych w odlegle krajny na północ i na południe. Tarca i miecz austro-węgierski są za mną. Szeroka nasza ojczyzna zachowa nadal świadomość, co posiada w swojej sile zbrojnej.

Rozkaz Naczelnego Wodza kończy się słowami: Na te słowa zaszczytne Najwyższego Wodza jedna tylko mowa odpowiedź: „Wiem i do śmierc!”
W poludnie przybył cesarz niemiecki, powitany w kwatery głównej Frydryka, zaprowadzony następnie wśród dzięków muzyki do zamku, gdzie arcyciążę przygotował ucztę. Cesarz siedział po prawej stronie arcyciążę, po prawicy cesarza Conrad w. Hötendorf. W czasie uczy arcyciążę wniósł toast, dziękując dostojnemu władcy Niemiec w słowach pełnych holdu za odwiedziny. Podmóść następnie szczególną chwilę wśród zmagania się narodów, gdy serca wszystkich łączą się w ten ścisły w dniu tym uroczystym przy ckrzyku: Cesarz i król Franciszek Józef niech żyją! Zabrzmiły burliwie oklaski, muzyka odegrała hymny ludowe. O godz. pół do czwartej cesarz niemiecki pożegnał biessiedlników i kwatery głównej pozdrawianą gorąco przez ludność zebraną na ulicach miasta.

Rumunia a sprawa polska.

O sprawie polskiej była Rumunia do niedawna informowana niedokładnie i temu przypisać należy wiele dziwnych poglądów, wyrażanych w związku z tem zagadnieniem przez organa opinii rumuńskiej. Z Polakami zetknęli się Rumuni po r. 1863, kiedy to w Rumunii

zostalone znaleźli przyjęcie. Za księcia Czuy doszli nawet do pewnego znaczenia popowstaniowi emigranci polscy. Emigracjami tej przypisać należy ugruntowanie w Rumunach powszechnego przekonania, że Polska i Rosya to dwa osobne państwa, wrogie całokształty i że Polacy nie powinni pierwej spewności wzniecenia powstania przeciw Rosyi.

Przekonanie to znowy trwało aż do wybuchu wojny w r. 1914. Od chwili jej wybuchu oczekiwali Rumuni powsta-

nia polskiego przeciw Rosji, zdziwiającej każdej godzinie zwłoki. Tymczasem powstanie nie wybuchło, natomiast ogłoszono manifest W. Ks. Mikołaja Mikołajewicza, że ta odważna polityka Rumunów w sprawie polskiej uległa krótkowzrostnej zmianie. Wytworzą się w Rumunii przekonanie, że dwaj odwieczni wrogowie podali sobie ręce do zgody, że wspólnie idą przeciw wrogom Słowiańszczyzny Niemcom, że wreszcie Polska z rąk Rosji otrzyma wolność. Wolność tę nie określano aniżeli. Znaczenie manifestu wydawało do niego w ogóle Rumunów rozmiarów agent rosyjskiej i prasa ruskofilska. Nie doceniono dotychczas jak przydatną bronią dla propagandy rosyjskiej w państwach neutralnych (zwłaszcza bałkańskich) był ten manifest.

Pisano i mówiono o tem ustawicznie, a Rosya wystraszona, że takie opinie mogą być niebezpiecznym źródłem nacisków na ich protektorkę i troskliwą wrocznicę trwałych fundamentów ich niezawisłego bytu. Mączenie to pojęć i poglądów na sprawę polską odbywało się pod wodzą postów rosyjskich w Rumunii i Bułgarii, pp. Kozielecki, Kowalewski w Bucarescie, i Szwedzi, Kozłowski, Kozłowski, obu Polaków. Poza tem około poselstwa rosyjskiego w Bucarescie kręcił się stale rój podejrzanych figur z Królestwa Polskiego. Poselstwo dokładało starań, by stosunki z tymi „przedstawicielami” społeczeństwa polskiego były jaknajlepsze i wytworzyć pożądaną złudzenia na temat naszego położenia. Przewodzone—wedle ustalonych metod—podwójną grą. Podobnie, jak p. Izwołski w Paryżu, obejmujący na prośbę Paderewskiego protektorat dnia polskiego, a jednocześnie wyrażający wobec Francuzów zdziwienie, że domagają się oni—republikanie—praw dla Polski, ostro konserwatywno—krytykizm w Europie, tak i rosyjscy agenci w Rumunii reklamowali manifest W. Ks., wpażając niebezpieczeństwo, jakiego wyrok dnia Rumunii z ewentualnego oddzielenia się państwowości polskiej. Siegnąco do nieprawdopodobnych argumentów, posługiwano się przypominaniem rozekłanych aspiracji polskich zwróconych ku Mołdawii i przedstawiano jako wyprawę przeciw temu krajowi, wyprawę turecką Jana Obrahtca z r. 1497. Miare chaosu, jaki panuje w poglądach na sprawę polską, daje artykuł pisma codziennego bucarezteskiego o zaciuciu rusyfikacji „Dreptacia”, donoszący że jaskrawych zwolenników „projektorów” komunisto—nie mieckim połączeniu polskiego z Rumunią pod berłem króla Ferdynanda. Jakby ten polityczno—geograficzny zwirował miał wyglądać—artykuł nie informuje, (Artykuł wstępny—korespondencyja z Genuwy w jednym z ostatnich numerów „Dreptaty” z czerwcem). Inne pismo bucarezteskie podało w przedcz. b. że w sprawie autonomiczności wywiad z prezydentem Wilsonem, w którym Wilson oświadczył Polskę niezawisłość pod zwierzchnictwem Rosji, a na tronie polskim osadził jednego z wk. książąt rosyjskich.

Uświolenia wysłanników N. K. N. oraz zwolenników idei Legionów zniechęca do postawiania jakiegokolwiek wieści o Polsce—informowania Rumunów o istonim stanie rzeczy. Ob. Wład. Studnicki w czasie swego pobytu w Rumunii ogłosił cały szereg artykułów (Szarra), oświadczyając źródło ideologii, (dzięki której powstały Legiony polskie. Artykuły te jak również opublikowana broszura ob. Studnickiego przyczyniły się w znacznej mierze do rozszerzenia poglądu Rumunów na stanowisko Polaków w wojnie obecnej. Zarazem Związek działalności publicznej d-ra Jana Zaleplechy przypisać należy w pierwszym rzędzie stałe informowanie Rumunów o sprawie polskiej. D-r Zaleplecha, współpracując w prasie rumuńskiej, pozostający również w stałych stosunkach literackich z dziennikiem „Seara”, umieścił bardzo pożądaną listę artykułów zasadniczych, informujących wyczerpująco o idealach Polaków, wykazujących konieczność antyrosyjskiego frontu ze strony Polski, mówiących z uśmieszeniem o bohaterstwie Legionów. Wyrobione stanowisko publicystyczne w prasie rumuńskiej powziął Dr. Z. Czuczaj znanie i literacko. Jeden z wysłanników N. K. N. w czasie pobytu w Rumunii postarał się o umieszczenie artykułów w pismach tamtejszych, a u jednym z nich („Seara”) wyjaśnił wyczerpująco cały szereg zagadnień, związanych ze sprawą polską, które dla nieinformowanych stanowisko w sprawie wojny obecnej; odbył szereg konferencji z politykami i w bitnie osobiście—stosunkami rumuńskimi, starając się informować o nas i poznać istniejące opinie (Virgil Arion, red. Filipeșcu, członkowie akademii rum. w prof. N. Jorga, J. Bogdan i Bianco i w. i.).

Dzięki jego inicjatywy pojawił się w „Moldowie” artykuł G. Neguzzeego o sprawie polskiej i legionach. G. Neguzzi, członek akademii rumuńskiej, polityki z partji Carpa, wysłany został na plac boju przez redak. „Moldowy” jako sprawozdawca wojenny. Bawił czas jakiś w Polsce, ale dopiero na skutek wspomnianej inicjatywy zetknął się w Berlinie z przedstawicielem N. K. N. W pracach około informowania Rumunów o Polsce spieszył stale z pomocą wymieniony prokurator prof. Virgil Arion. Na gruncie przygotowanym dotychczas w Rumunii może rozwijać się korzystnie dalsza praca dla sprawy Polskiej.

spaleniu. Widziały pola kapusty, której główki były zwężone. W okolicach Lublina widziały, jak ludność buduje sobie szałas z gałęzi sosnowych.

Przez całą ziemię lubelską i siedlecką idzie jeden plac, jak i przekleństwo ludu na bordę moskiewską. Gdzie chłop wczas zrozumieł, na co się zaniósł, próbował stawiać opór. Gdzie udało im się przyłapać oddzielne podpalacza — zabijali go. Brygada próbowała przeszkodzić podpalaniu przynajmniej w tych okolicach, której przechodziła jednej wsi złapanego kozaka, mającego sprawdzić, czy pozor nie zasnął, pochwylił nasi żołnierze i powiesili.

Moskale pędzą przed sobą ludność wiejską, ale chłopom udaje się w większej części wrócić do domów. Kryją się po lasach i gdy szarażęca moskiewska przejdzie — wracają. Wracają zastają — zgliszczą i popioły. W jednej wsi panie nasze chciały się posilić i wzięły do ocalałej chałupy. Zastaly w izbie kobiety, otoczona czworgiem dzieci i zawiadująca nad dwoma garatkami. Były to reszki jej gospodarstwa. Dwa garatki — i! Do jedzenia nie miała nic, nie tylko dla podróży, ale dla dzieci i dla siebie. Męża zabili Moskale.

Arczesławni w ostatnich dniach pobytu Moskali w Lublinie były dość znaczące. Odbywały się one w sposób nader przez zbiorów rosyjskich dotąd nieprzytłokowy. Donosiciel wskazywał ofiarę na ulicę a wtedy obroncy rzucali się na nią w postroknami i, podcinając jej w ten sposób nogi, zwalali na ziemię.

To też najpodlejsi nawet przyjaciele „braci słowiańskiej” umilkli. Nieawisz do Moskali wzrósł do tego stopnia, iż politykować na ten temat nie byłoby rzeczą bezpieczną. Przekleństwo, którem lud polski sięga uciekającą wroga naszego narodu, jest żywo-filozoficzne.

Oby to przekleństwo spełniło się, oby los sprawił, aby Rosya, to państwo zbydziejcego ludu, spodłajeł inteligencji, zrodzijskiej biurokracji, zbrodniaczkiej dyktacji, przestało istnieć na wieki, na wieki!

Z Lublina.

Nie dali się.

Donoszą nam, że w kilku wioskach za Ciecierzynem podczas odwrotu wojsk rosyjskich wiościanie uzbili się w kossy, widy i cepy i wobec tych wojsk zaczęli tak groźną postawę, że nie wypędzono z tych wiosek ludności i nie widać z nich zrabowano ani spalono.

Evakuacja przysmowa.

Wojska rosyjskie, cofające się pod naporem wojsk austriackich, ewakuowały, jak wiadomo, ludność całego województwa. Losowi temu uległa też i wieś Pietrzków. Wygnano z niej całą ludność, a budynki wszystkie spalono. Gdy przybyło nad Wieprz, wojskom rosyjskim było tak pilno, że tylko część pietrzkowiaków przeprowadono przez most reszcie zaś wpędzono do wody, gdzie dużo osób utonąło. Pozostali przy życiu pietrzkowiacy powrócili na gruzy swoich domostw.

Oto np. w Zgierzach tak niedawno widok dwóch dużych, zbratanych ciężarzem śmierci mogił.

I dwa krzyże na nich, jedną i tą samą ręką wycolane. I te napisy charakterystyczne:

„89 pułk austr. Tu leży 38 austr. żołnierzy, którzy polegali za Ojczyznę. Cześć ich pamięci!”

Inny napis tu obok, o sformułowaniu niemal identycznym:

„Tu leży 18 żołnierzy rosyjskich, którzy walczyli za ojczyznę i cara. Cześć ich pamięci!”

Cześć zaiste wszystkim umarłym. I spadają na nas momenty, gdy boimy się wprost patrzeć przed siebie, by jeszcze jednej, nowej łuny pożaru tam nie dojrzał, i boimy się ogładać wstecz, by nie ujrzeć cmentarnej Polski.

Gdy przejeżdżamy przez pobojowiska i widzimy setki zabitych i konających, salujemy szybko, w przelocie, bojąc się chociażby lekkim myślnym zranie. Lekomyślnością dla duszy żołnierza polskiego byłoby zaryzykować chociażby jedną łez, jedną nad zlaną nieco przedwcześnie klingą szabli kole-

POGRZEB.

„Wysoko!...”

Dano nam jest dziś grzebać umarłych. Walcząc z Moskwą, widzimy posuwające się przed nami w głąb kraju łuny pożarów, za sobą zostawiamy tropy biliskich. Stąpamy stale od jakiegoś czasu po zgliszczach wsi i miast polskich. Bolejącami oczyma liczymy popioły. Widokiem ruin pasiemy serca. Zniecierpliwienie i złość nie, nie przegryzła — i my przegrydamy, że zniszczenia Polski. I do dusz naszych, jasnym entuzjazmem i niezłamaniem miłością dotąd planowców, widok ten kropie krwi zwolna sączy, niewiastka blask oczu napawa, palasze ostre wiąz z łuną ostrzyć kaze. I gniemem zaprawia sztyndać.

Mkniemy na skrzydłach tych uczuć wiać dalej, dalej, bliżej do pierzchającego wroga, który ofę się przed nami z zagwią pozoży w ręką.

A gdy się odwrócimy, gdy zatrzymamy się na chwilę — widzimy mogiły — widzimy Polskę zamienioną w cmentarz. Od cmentarza krótko, od cmentarza kresu ojczyzny i sponsorowanej ziemi. Widzimy szereg mogił, las krzyży. Krzyżę prawosławne, katolickie i ewangelickie. Napisy rosyjskie, niemieckie i pol-

Echa wiecu.

W gmachu Szkoły Handlowej Żerzkiej odbył się wiec robotniczy, na którym zapadła następująca rezolucya: „Zwzawszy, że państwowość polska jest niezodzownym warunkiem narodowego, kulturalnego i ekonomicznego rozwoju proletariatu polskiego i że jedynym środkiem dla dopięcia tego celu jest stworzenie wojska polskiego oraz walka o pełną wolność wiec robotników nawołuje wszystkich zdolnych do noszenia broni robotników do jaknajwyższego wstępowania do Legionu Piłsudskiego, pozostałych zaś do popierania polskich instytucji wojskowych.”

Pożegnanie.

Wczoraj około 4 godz. po południu pod ogrodem Sasim używowała w swa dziesiąt trzecia partya zaciągniętych w Lublinie do Legionów Polskich rekrutów. Było ich 200.

Odchodzili z miasta rodzinnego na pole walki za swobodę.

Otaczali ich najbliżsi: matki, ojcowie, żony, siostry, bracia, dzieci...

Nastroj podniosli. Ciche tzy spływały po policzkaż. Szepotało do ucha ostatnie wyrazy pożegnania i błogosławieństwa... Przyszykano do serca uochane głosy...

Niejednemu z nich również cisnęły się tzy do oczu, ale trzymali się dzielnie, nie poddając się wzruszeniu.

Zuchy!

Wtem zgarmiała komenda, sformowała się czwórka... i ruszyli!

Poszły dać życie, przełać krew za Ojczyznę, wzorem przodków z pod Grochowa, Warszawy, Ostrołeki...

Błogosław im Boże, dał zwycięstwo i chwałę!

„Ziem. Lub.” 4 sierpnia № 214.

Składki na Legiony.

W numerach „Ziem Lubelskiej” od początku b. m. do 13 znajdujemy stałą rubrykę: „Dar na Legiony Polskie”. Wymujemy z tej rubryki to i owo, zwłaszcz- cza że wzrusza nas, iż to miasto straszliwie zniszczone, jednak tutej daje na Legiony.

„Z nadzieją lepszej przyszłości dla swoków i w imieniu ogółna szpital dla Legionów w Lublinie składka: Babcia 5 rb., Mirka J. 100 rb. (ostatnia gotówkę).— Mitka J. konia wierzchowego.— Hania z braćmi 10 rb.— M. M. 1. M. 50 kop. i 2 złoże pierściono.— M. R. 100 rb.— J. M.— Hanezka i Irka po 5 rb.— S. M. kindka kaukaski w srebrnej formie.— Kaniara — 100 kop. — 100 kop. — 100 kop. — różne drobniactwa złote i srebrne.— W imieniu Stanisława K. siostry Z. K. branzolete koronowa, dewizkę złota, monetę złota rosyjską.— Wuzeczka, ostatnia pamiętkę po babce—oprawę złota z broszki.— Szarotka 120 rb. i 50 kop. oraz 3 siemki, 3 pozoszek na poduszkę i książki. — 100 kop. — 100 kop. — 100 kop. — M. K. złoty zegarek wysadzony brylantami, paniątka „po babce”. — Beżmieniem zebrałe 30 rb.— 3 rb. N. O. na konia ulana oddziału Beliny.— 50 rb. — dwie sztyreczki na Legiony.— 3 rb. H. P. szluzca, na Legiony, jako składkę miesięczną. — 211 rb. 15 kop. dochód z oddziału Kadema na szpital dla Legionistów.— Uczeń IV kl. szkoły handlowej męskiej 2 rb. oraz portmonek

gi, nad rozzerwaniem kulą dum-dum-sercem. Osłabילו to nasz hart — szerszt świętaczki, bezkrępy promiennej Wolności.

Boimy się czasem — dziwne Wam może, że żołnierz o bojaźni mowi spojrzę w niebo i zastanawiam się: „Wam konie! lub zarłem dosadnym, czy swawolnym piosenką hartujemy serca. Jak natręte płatki czarnej sadzy, spadają z nieba na ziemię król i wrony, krążąc wolno i wirując.”

Stada wron i kruków czarnym posiekaniem welonem zakrywała słońce, stajano w niebo i straszyły. Zsz przed spądnięciem wiruwa długą — za sie, wieki całe Wirują i kraczą. Wrony i kruki... Mkną wiodzącą zaprawne do szybkiego biegu rumaki, tam lewy nawa, bolesna łuna w niebo rozpościera ramiona. Wiemy, że przyjdziemy jeszcze dość szybko, by w dotychczas popoliach domostw stał się węgier, koczowniczy, w przelocie tejleją się ciemne fajki zakurzone, można było. Zahartowane dwunastomiesięczną walką są serca polskich żołnierzy.

Brak nam czasu na dlęgę, a czule pożegnania. Za biedni jesteśmy na łzy, za dumni powinności być na szlochania. Wstręt mamy do rozpacznych za-

srebrną z monogramem złotym i 25 sztuk miedzianych różnycy, a także miedzianych różnycy w różnych czasach.

Pracownicy oczywiście, tylko rubryki charakterystyczne.

Uroczystość 16 sierpnia w Krakowie.

Dzień 16 sierpnia 1914 roku w kalendarzu naszemu jest dniem narodowym, przednie zajmie miejsce. Rok temu było jedynością i zgoda narodu stworzyła Naczelny Komitet Narodowy i uformowała Legiony polskie, które imię naszego narodu u swoich i obcych nieśmiertelnie okryły sławą. Dziś, gdy pamiętkę owego historycznego dnia sierpnowego, pamiętkę urodzin Legionów polskich.

Jakkolwiek zewnętrzne ramy z konieczności określone, to mimo to była to podniosła uroczystość serc polskich, które były głosem, radością i zgodzie...

W kościele N. P. Maryi.

Uroczystość rozpoczęła się cicha mszą św., odprawiona w kościele N. P. Maryi o godzinie dziesiątej rano przez ks. archybiskupa Simona. W stalach zajęli miejsce członkowie Naczelnego Komitetu Narodowego z prezesem d-r'em Jaworskim.

W prezbiterium legionści z oddziału karabinu maszynowego pod komendą chorążego Służewskiego tworzyli szpalę. Tutaj także zajęli miejsce przybliżeni do sali Galicyi i z pozadawego kordonu delegaci N. K. N.

Podczas mszy św. śpiewał chórkolejny pieśni kościelne i narodowe, panie z Ligii kobiet zbierały w kościele datki na cele Legionów. — W głównej bramie świątyni sprzedawano odznaki N. K. N. kordaki. Po mszy św. ks. archybiskup odprawił mszę w „kościelnie” udułdziel zbranym arcypasterskiego błogosławieństwa. poczem zebrana publiczność odpowiadała pieśni „Boże, coś Polskę”. „Z dymem pozarów” i „Boże Ojczy”. Potężne akordy pieśni, z tysięcy serc polskich płynące, o wolność błagające, zakończyły nabożeństwo.

Odświeżenie kolumny Legionów.
Po skończonym nabożeństwie rozszedła się wśród zebranych tłumów wieść, iż odświeżenie kolumny Legionów na Rynek przedsię wzięto i że rozpocznie się w najbliższych dniach. Wszyscy tłumnie udali się na Rynek przed pawilon kolumny, zakrytej płótnem. Tysiące uczestników otoczyły kołem pawilon. Legioniści utworzyli szpalę od strony kościoła Najw. Panny Maryi. Wkrótce zjawili się przedstawiciele N. K. N. oraz zaproszeni goście i delegaci. Pośel Ziemlewicki, d-rank, a prezes N. K. N., d-r Jaworski, odślonili kolumnę. Zebrani odrzyli głowy, wśród mil-

czego, poważnego nastroju. W tej chwili chóór pod batutą p. Walewskiego, odpiewał okolicznościową pieśń do słów p. St. Stwory i p. t. „Kolumna”.

Kiedy umilkły echa pieśni, zaczęło się wzbijanie gwóźdźi. Pierwszy uczynił to prezes N. K. N. d-r Lewicki, następnie komendant placu Legionów por. Mióduszeński i t. d.

Wbijanie gwóźdźi przez delegatów i zaproszonych gości trwało przez czas dłuższy, zanim przyszła kolej na publiczność, która cierpliwie czekała na Rynek. Liczni delegaci imieniem towarzystwa i instytucji, które reprezentowali, wzbijali gwóźdźi, składali równocześnie większe kwoty na cele Legionów. Między innymi prof. dr. Ciechanowski imieniem kraj. Związku lekarzy złożył 100 K., radca dr. Schneider imieniem kraj. Związku turystycznego także 100 koron. To samo uczynili inni delegaci.

Barczo pocieszającym i wymownym dowodem świadomości narodowego naszego ludu był nadzwyczaj liczny udział w dzisiejszej uroczystości właścicieli z okolic Krakowa i dalszych stron kraju. Chłopi polscy przybyli licznie do kościoła na mszę św., a następnie jedni z pierwszych pospieszyli do wzbijania gwóźdźi i to nie tylko sami, ale wraz z znanymi dziećmi. W tym samym wies polska zadokomentowała swój udział w dzisiejszej narodowej uroczystości. (dok. nast.)

Dola jeńców cywilnych w Rosji.

W wileńskiej „Gazecie Codziennej” z dnia 14-go lipca znajdujemy sprawozdanie z wyieczki specjalnej delegacji Tow. Opieki nad jeńcami Stowian, z p. J. Czarnowskiemu i p. K. Sobalskiej. Delegacja ta objechała obrazy i obzar wschodnich gubernii Rosji, oraz zachodniej i środkowej Syberii.

Celem wyjazdu delegacji było jeo przyjąć z pomocą w jakikolwiek sposób tym tysiącom jeńców cywilnych, których warunki odierwały nagle od miejsc pracy, zamieszkania, i pochnęły na zupełnie obce sobie drogi.

Oto co opowiada delegat p. Czarnowski o tej podróży. — Na ogół, na przestrzeni, jaką objechaliśmy, znaleźliśmy kilkanaście tysięcy jeńców cywilnych Słowian. Opólnie mówiąc, jakieś n razie wyniosłość z położenia jeńców było niewymownie ciężkie: brak środków, organizacja, nawet, że wstydem muszę powiedzieć — solidarności. Najbardziej i najlepiej zorganizowali się Poznacczy, to, też pomiędzy nimi była może najmniejsza niedola.

Względnie jeńców to najrozmaitsze, wszelakich siły, począwszy od wyrobienic, rzemieślniczej, aż do inteligentnej, osób pracujących umysłowo i zawodów wyzwoleńców. Sumarycznie biorąc, inteligencja stanowi lwią część jeńców.

Najgorsze położenie znaleźliśmy w Wiacie i w całej gubernii Wiatkiej, gdzie bieda przeszła w ostry paroksyzm nędzy. Na obryzmim obszarze od Irkucka do Zabajkał i dalej jeszcze na pół-

noc, aż do gubernii Jenisejskiej, wszędzie są jeńcy cywili.

Są tam Polacy z Galicyi, Mazurzy z Prus Wschodnich. Porozrzucani na obryzmim przestrzeniach, nie posiadający ani środków do komunikacji, nycli ani sposobów do życia, węgnetują w nędzy.

Rygor z konieczności panuje dłu. Po godzinach określonych nie wolno wychodzić, codziennie należy się meldować w urzędach policyjnych, a i stankowo z najbliższymi sąsiadami nie są swietnie.

Przed sądem berlińskim.

Ciekawy proces poddane rosyjskiego przeciwko znanej firmie Siemens i Halske w Berlinie toczył się przed berlińskim sądem proceduralnym. Skarżącym był pewien robotnik z Królestwa Polskiego. Sprawdzono go razem z tysiącami innych, na zarządzenie wydziału roboczego niemieckiego urzędu pracy w Berlinie. Do sądu przetranszowano firmie Siemens i Halske do zatrudnienia przy budowie berlińskiej kolei podziemnej. Tutaj płacono mu 36 fen. na godzinę, podczas gdy krajowi robotnicy pobierają 65 fen. Ta różnica w płacy spowodowała owego robotnika do zaprestania pracy i wtożenia skargi o wyłączenie go z kadry robotniczej, o wydanie papierów legitymacyjnych, o odszkodowanie za czas, w którym mu je zatrzymywano, a wreszcie o wygotowanie karty inwalidzkiej.

Firma Siemens i Halske broniła się tem, że skarżący nie jest wolnym robotnikiem, ale na rozkaz przyjął musiał u niej pracę, z której zwalnialić nie wolno, gdyż stoi on pod dozorem policyi i nie może opuścić Berlina. Gdyby te tysiące robotników, sprawdzonych z „nieprzyjaźielskiego” kraju, mogły swobodnie poruszać się w Niemczech i uprawiać szpiegowstwo(!) byłoby to wielkiem niebezpieczeństwem dla państwa.

Wobec tego zaznaczył sąd, że przynuszać do pracy w Niemczech nie wolno, chociaż że względów politycznych nie wolno firmie zwalnialić owych robotników z Królestwa, to jednak nie można im zabronić zaprestania pracy. Co wobec tego zrobi z nimi policyja, to rzecz inna.

Na podstawie świadectwa, zestawionego owym robotnikiem przy wywołaniu go przed sąd, stwierdził przewodniczący, że chodzi tutaj o zawarcie prawidłowego kontraktu pracy, gdyż w świadectwie powiadziano wyraźnie, że porozumienie co do płacy pozostawia się obu stronom, a także przewidziano ewentualność zwolnienia z pracy. Robotnicy ci poddali się temu, chociaż że względów politycznych nie wolno firmie zwalnialić owych robotników z Królestwa, a także przepisy niemieckiego zakrytu zawodowego.

Przedstawiciel firmy S. i H. wywołał, że zamiastem swobodnego stosunku roboczego jest prawo zerwania go każdej chwili, a takiego prawa robotnicy z Królestwa nie mają, gdyż nie mogą sobie szukać pracy gdzie indziej, ani zostają przez policyję przynuszeni, odstankowo na dotychczasowe miejsce pracy.

Przeciw tym wywodom zaznaczył sąd, że ów robotnik mimo to jest wolnym, gdyż dwojko policyjny rozciąga się obecnie na wszystkich. Na mocy tegoż wyroku uczęszają sąd firmie Siemens i Halske na wywołanie starżącemu świadectwa i zapłacenie odszkodowania za czas, w którym wskutek zatrzymania papierów legitymacyjnych nie mógł przystać do innej pracy. Żądanie karty inwalidzkiej i księżączki kasy chorych sąd odrzucił, gdyż robotnicy obokajrowi nie podlegają zabezpieczeniu. Zasadom firma złożyła oprawkiwo wyrokowi apelacy do wyższej instancyi.

WIADOMOŚCI z WARSZAWY.

Pisma warszawskie od 5 do 11 bm. podają następujące informacje.

Skład Komitetu Obywatelskiego
m. Warsawy powiększony został dnia 3 b. m. przez kooptowanie następujących członków: M. Bergsona, E. Geislera, L. Krzywckiego i E. Postępskiego. Zastępcami przez sądy rosyjskie wyznaczeni sprawiedliwicy rozpoczął działalność w d. 5 b. m. w częściowo zorganizowanem sądownictwie polskiem. Pod egidą Komitetu Obywatelskiego powstały, tymczasowo w głównych tylko zarysach zorganizowane, Sady Obywatelskie.

Sprawy szkolne i teatralne.

W poczuciu doniosłości sprawy szkolnej w Warszawie i wobec zbliżającego się roku szkolnego, Komitet Obywatelski m. Warszawy zwołał w dniu 6 b. m. do sali posiedzeń Zarządu miejskiego większe zebranie, na które zaproszone zostały Zarządy: Komisji opieki nad dziećmi, Komisji opieki nad młodzieżą szkolną, oraz komisji szkół wyższych, wytworzonej przy Tow. kursów naukowych. Zebranie pod przewodnictwem członka Komitetu Obywatelskiego, prof. J. Lewickiego, uchwalono wystąpić do Komitetu z propozycją utworzenia wydziału oświatowego i powołania Zarządu, który ujął w swoje ręce całokształt spraw szkolnych i oświatowych.

Dnia 7 b. m. Komitet Obywatelski ogłosił odezwę w sprawie teatrów warszawskich. Według tej odezwę, opiekę nad teatrami i mupikacjami teatralnym objął Komitet Obywatelski, który zamianował zarząd tymczasowy, złożony z trzech członków Komitetu Obywatelskiego pp. B. Weycherta, K. Życkiego, H. Konicia, oraz p. Kazimierza Zaleskiego. Do pomocy zarząd ten wezwie komisję, złożoną z przedstawicieli wszystkich teatrów. Przedstawiciele powołani będą z wyboru artystów po trzech z pięciu grup: opery, komedii i dramatu, operetki, krotchwilu i baletu. Kierunek ogólnoadministracyjny objął p. B. Weychert, sekretarzem zarządu został p. Zygmunt Chamic. Straży Obywatelskiej powierzono kontrolę nad poborem szóstej części widowskiej na rzecz administracji teatrów warszawskich z prawem zawieszania widowskiej w razie odwoju.

Gdyby ktoś mógł zebrać wszystkie mogły rozszane po polach, lasach, i kłach i cmentarzach Polski, jakimś cudem zgromadzić wszystką krew przelaną i zapiekłą na brudach ojczyzny glezię, wszystkie i wszystkie westchnienia — powstałaby olbrzymi obłok czernienia Polski. Ciepłarem swoim wgnęłby się w ziemię, lecz szczytem sięgnąłby nieba, i na szczytynie tym zapłonąłby Symbol nieśmiertelności Polski — orzeł biały o spururowanych skrzydłach. Krew, zgromadzona na tych strzydach, dałaby możność, ptakowi znieść się w niebo i zbywać w przestworzu.

I wówczas dziecinie miast, mosteczek i wsi polskich przyniesłyby do stóp obelisków wstrząsane nabożeństwa i karabinowe i bawilyby się niemli. I wesuły śmiech, zrywający się dziczyńskie pierśi, byłyby znamięm szczytnym odbudowanej Polski.

Bolesław Lubicz.
Lublin, dn. 6 sierpnia 1915 r.
(Ziemia Lubelska 7/VIII № 217).

łamań rąk i zębraczych nawoływań. Za bogaci jesteśmy — pomimo wszystko — na smęt żałoby.

Mkną wdał zaprawne do biegu rumaki...

Cząstka wiru jesteśmy, który powstał z Polski i kraży nad Polską, budując Polskę i podważając zarazem powolnie i owianej skrzyżni, w którą ją zamknięto. Czuję, że wiatr, że wiatr świętego powietrza, coraz więcej miejsca dla rozmachu odrastających skrzydeł.

Cząstka jesteśmy, powtarzamy, wiru niszczycielskiego i twórczego zarazem, szalejącego, rok czasu na ziemiach polskich, przeciwnością tego się groźnej zawiązania barbarzyńskiego wschodu. Knut kozacki starł się z lancą rycerza.

Rok czasu cząstka jesteśmy wiru, który wyznosił nas po nad szablom życia, i do wyżni podniósł, kiedy śmierć cieka liście warzywny.

Czułny jest jak drzewo, które chwiejne i małe przed chwilą w dąb mocnary wyrasta i coraz więcej, coraz słoneczniej szeszeć. Tam na dole zostały osłabłe liście, które pierwsze ujrzały słońce. Czesz Prometeidom!

Z tytułu bezwzględnie rosnącego Życia, z tytułu służenia sprawie, przeskakujemy przez groby i ciała zmarłych. W biegu zaprawne ciemne ruszają dalej. Zaprawne do blyszczenia pałasze ćwiczą się w wstępnem rzemioście. Nie mówię „regna” — jano „do wron” — z konia rzucając. A jeśli zatrzymamy się kiedy i dłuższą chwilę wpatrzmy się w zagasłą żrenicę trupa — tem szybciej potem powracamy na linie bojową, z tem zapamiętalszym ferworem uragamy dławionemu rozrzuwieniu pierwsza Lepa z brzeg „Kawka” ploskonia „Kawka”, „rozmańskie”, o tem jak „N. K. N. zapłaci...” i t. d.

Ułani Beliny nie tylko na Księciu Józefie się wzorują, lecz czasem i na Księciu Pepi...

„Wysoki”. Do wczoraj nikt niemal nie znał jego nazwiska. Był to „obywatel Wysoki”. Na początku szeregowiec, potem kapral, wreszcie oficer. Był czer w armii rosyjskiej, i ten wreszcie wiedzialsim, dumny był ze swego awansu. Wysoko sięgnął, gdyż pluton kawalerii mu dano. Ze odważny był — czyż mówić o tem warto. Gdy tuncy po-

żarów płońa i niebo nad Ojczyzną się otwiera, tak łatwo nie być tchórzem. Znałem go i nie znałem. Witalim się serdecznie i zamienialiśmy przyjacielski uścisł dion przy spotkaniu. Obserwowałem często jego wesoła twarz niecierpiącą się do żółtych tuch, dumnie i sztywnie osadzona głowę; patrzył zwykle na ludzi z góry. Wysokiego tytułu był obywatel Wysoki.

Wstę o nim wiedziałem. Nie wiele — fragmenty jeno, okrucy prawdy o duszy człowieka. A jednak i to jeszcze wiedzialsim wszyscy: że się Wysocki nie ugnie, nie złamie, że zginać może, lecz się nie twierdzić, że nie obniży, że nie dostojnego. Iotu i to być może było najwzniejszem, było zasadniczem — naszej skromnej wiedzy o „Wysokim” — i z tego wypływał nasz stosunek do niego — stosunek powszechnego szacunku. Przeświadczeni byliśmy, że można plutonowego obywatela plutonu cwartwartego — on wciąż sarkastycznie uścisłać się będzie.

Nazajutrz po „Wysokim” mne groby, a z tym jeden bezimienny: Kto to?... Polak! prawowity Syn Ojczyzny! Ten, który z miłości dla Niej stracił legionisty przydział.

